[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 203/2014
Requer a convocação da Diretora de Finanças da Prefeitura, Senhora Ronise Helena Sanches, para prestar esclarecimentos.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando inúmeros comentários de que a Prefeitura atravessa sérias dificuldades financeiras.
Considerando que no uso da tribuna, na Sessão realizada em 04 de agosto de 2014, o nobre Vereador Rodrigo Nunes de Oliveira, Líder de Governo, fez comentário de que tudo está sob controle, inclusive que os valores referentes ao 13º dos servidores estão depositados em conta separada, assim como estão garantidos os salários dos mesmos.

Considerando que são tantas informações desencontradas que causam preocupação e insegurança nos servidores municipais, fornecedores e prestadores de serviços, essenciais a nossa população.

Considerando ainda que também há grande preocupação com relação ao Fundo de Seguridade Social dos servidores municipais. Inclusive chegou a este Vereador a informação de que a Prefeitura há três meses não estaria repassando ao Fundo os valores que são descontados dos servidores.

Desta forma entendo ser de vital importância a convocação da Senhora Ronise Helena Sanches, Diretora de Finanças, para prestar esclarecimentos com relação ao acima exposto, além das questões que poderão ser feitas pelos Vereadores sobre as finanças da Prefeitura, junto a esta Egrégia Casa de Leis, e que a mesma venha acompanhada dos seguintes documentos (que deverão ser entregues à Câmara Municipal) e informações:

1. Cópias dos extratos bancários, de todas as contas da Prefeitura, atualizados, no máximo com datas de 02 (dois) dias úteis anteriores à Sessão Extraordinária a ser agendada;
2. Cópias dos extratos bancários, de todas as contas, em que se encontram depositados os valores do Fundo de Seguridade Social, atualizados, no máximo com datas de 02 (dois) dias úteis anteriores à Sessão Extraordinária a ser agendada;

3. Cópias de todos os comprovantes de depósitos mensais efetuados na(s) conta(s) do Fundo de Seguridade Social, referentes aos valores que são descontados dos servidores municipais da ativa, no período de 2014;

4. Cópias dos extratos bancários das referidas contas, demonstrando quais são as origens dos recursos, inclusive detalhando os valores referentes a convênios e Emendas Parlamentares;

5. Cópias dos comprovantes de recolhimentos do parcelamento referente à Lei Municipal 3.477, de 17/08/2010, no período de 2014.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, nos termos do inciso X do artigo 20 da Lei Orgânica do Município, REQUER ao Egrégio Plenário, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne CONVOCAR a Senhora Ronise Helena Sanches, Diretora de Finanças da Prefeitura, para prestar esclarecimentos com relação ao acima exposto, além das questões que poderão ser feitas pelos Vereadores sobre as finanças da Prefeitura, ocasião em que a mesma deverá trazer a Câmara Municipal os documentos acima relacionados.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 05 de agosto de 2014.

ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/08/2014 - 15:23:50 04888/2014
/vtc